Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0064/2024
Em, 07 de maio de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR DIRCEU XAVIER FRANCISCO
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Dirceu Xavier Francisco pelos relevantes serviços prestados à cidade de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Dirceu Xavier Francisco é nascido em Cabo Frio em 18 de dezembro de 1977,
casado com Viviane Abreu Soares Xavier, com quem tem dois filhos: Maria Luiza e
João Felipe. Filho do senhor Valdecir do Espírito Santo Francisco e Maria da Conceição
Pessanha Xavier (in memoriam).

Desde cedo trazia no coração a paixão pelo futebol. Aos 13 anos, munido de
sonhos e determinação, deixou sua cidade natal para trilhar seu caminho nos gramados.
Sua jornada o levou a diversos clubes, onde colecionou títulos e memórias que
marcaram a história do esporte.

Sua trajetória profissional teve início no Fluminense, em 1996. Logo em seguida,
defendeu as cores do Guarani, mas foi no Santo André, em 2004, que Dirceu se
consagrou, quando conquistou a Copa do Brasil em uma partida épica contra o
Flamengo, no Maracanã, com um placar final de 2 a 0 para o Santo André.

Após esse momento memorável, Dirceu embarcou em uma nova aventura no
futebol israelense, defendendo o Maccabi Haifa, onde participou do Campeonato
Israelense em duas temporadas consecutivas, em 2004 e 2005.

Em 2009, Dirceu retornou ao Santo André, pronto para contribuir com sua
experiência e talento. No entanto, devido a circunstâncias adversas, não teve a
oportunidade de atuar com regularidade e acabou sendo dispensado em agosto. Diante
desse desafio, o atleta demonstrou sua resiliência e força de vontade, buscando novos

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  horizontes no futebol.
Sua última parada foi no São Bernardo, onde assumiu o posto de capitão da equipe

e encerrou sua carreira com dignidade e profissionalismo. Dirceu sempre foi um líder
dentro e fora de campo, inspirando seus companheiros com sua garra e dedicação.

Para além das conquistas no futebol, Dirceu se destaca por sua personalidade
ímpar. Conhecido por sua bondade e disposição para ajudar o próximo, ele é um homem
de coração enorme que sempre busca servir ao bem comum. Um pai e esposo exemplar,
Dirceu dedica-se à sua família com amor e carinho, sendo um pilar de força e apoio para
seus entes queridos. É um homem de Deus!

Assim, por sua trajetória, que honrou o nome de Cabo Frio e conquistou o respeito
de todos que o conheceram e pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como
forma de apreço e admiração, requer a apreciação da presente Moção de Aplausos por
essa Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo